N. 60.

Achilles Ratti
Aepo Bonaventurae Cerretti

Varsaviae, 4 VII 1918.

Nuntiat auctoritates Germanicas regnum Poloniae occupantes ius sibi concessisse liberum epistularum commercium exercendi et telephonium in domicilio suo collocandi. Suadet, ut litterae et documenta Sedis Apostolicae per nuntiaturam Vindobonensem transmittantur, qui modus transmittendi celerior et tutior sibi videtur quam per nuntiaturam Monacensem. Petit, ut summus pontifex concedat sibi facultates, in adiuncto indice enumeratas. Refert de suis cum clero congressibus et de visitatione singularum dioecesum apparanda. Petit etiam sibi responderi, num per telegraphium Romam recta scribere possit. Occasione festi ex nomine eius celebrandi omnia fausta et felicia ei exoptat.

Eccellenza Rev.ma e Veneratissima,

Eccomi di nuovo a Lei. Spero giunte costà le mie precedenti spedizioni (6, 14 e 29 Giugno dopo le due a Lei da Monaco: 24 e 26 Maggio)⁵⁰⁶. Finora non ho ricevuto né risposta né ordini di sorta, forse perché si è voluto costì attendere l'esito delle pratiche, che dicevo qui avviate e finora sempre incerte, per la libera mia corrispondenza per lettere chiuse e telegrammi anche cifrati. Ora e proprio oggi ogni incertezza al proposito è finalmente e felicemente cessata, avendo io ricevuto scritta partecipazione d'ufficio che mi è riconosciuto il diritto, "das Recht", di libera corrispondenza come sopra⁵⁰⁷. Ne sono lieto per l'onore della Santa Sede, come e per la stessa ragione son lieto della concessione fattami quasi nello stesso momento di mio speciale apparato telefonico, privilegio qui negato anche ai personaggi più ricchi e più influenti a meno che coprano qualche alta carica governativa. Siccome però, in conformità alla natura (ben nota a Berlino ed a Vienna per le precedute partecipazioni delle rispettive Nunziature) della mia missione, ho dovuto dichiarare che il contenuto della corrispondenza riguarderà puramente cose religiose, e d'altra parte anche alla Nunziatura di Monaco mi si metteva su certi avvisi per la corrispondenza transitante per la Germania, così (salvo superiore avviso) mi proporrei di ricorre[re] ancora alla via della Nunziatura di Vienna, ritenuta da tutti la più sicura e per la quale si hanno qui più frequenti occasioni di assoluta sicurezza per la consegna a Vienna: dico pei casi nei quali da una parte non vi sia grande urgenza e dall'altra si tratti di materie che possano per avventura sembrare più politiche che religiose o insomma non puramente religiose.